A de causa Sabbathi otium agi debere, et in uitatem cessationem depellendam esse, ut in unum congregati ea quae psalmus indicat peragantur. Eorum autem primum est, confiteri Domino; secundum, cum musicis instrumentis psallere nomini ejus; tertium, matutinis horis annuntiare misericordiam ejus; quartum, nocturnis temporibus enarrare veritatem ejus: et haec non modo labiis et voce, sed etiam per musicorum instrumentorum pulsationem agere: nam ait: *In decachordo psalmerio, cum cantico in cithara.*

τετάρτον διηγεῖσθαι τὴν ἀλήθειαν αὐτοῦ κατὰ τοὺς χειλεῖς καὶ φωνῇ, δὲλλὰ καὶ διὰ τῆς τῶν μουσικῶν δργάνων ἀνακρούσεως· Ἡν δεκαχόρδῳ γάρ, φησί, γραληρῷ καὶ μετ' φόνῃ ἐτειχάρᾳ.

B Vides igitur ad quae in die resurrectionis agenda hortetur hic psalmus. Inscriptus enim psalmus est, in diem Sabbathi. Sed et sacerdotes in templo die Sabbathi alia plurima secundum legem agebant. Non ergo praecipit ut omnino vacetur. Neque vero sacerdotibus dies Sabbathi prescribebatur; sed solum iis qui nec toto vita suæ tempore, nec singulari diebus suis possent Dei cultui et Deo acceptis operibus vacare: nam iis, ut intermisso dierum spatio id agerent, lege statutum erat. Eos porro qui crapulæ, ebrietati, aliisque omnibus indecoris gestis die Sabbathi se dedunt, Deus per prophetam sic aspere alloquitur: *Qui contingunt falsa Sabbathā*^a; ac rursum, *Neomenias vestras, et sabbata et diem magnam non fero*^b. Quare Verbum, ipsis repugnantibus, per Novum Testamentum Sabbathi festum in lucis ortum transtulit, nobisque vere requie imaginem tradidit, salutarem nempe Dominicam, et primam lucis diem, qua Salvator mundi post omnia sua in hominibus edita opera, victoria de morte reportata, cœlestes portas transgressus, sex dierum opificium transcendent, tuncque Deo condecens Sabbathum et beatissimam requiem accepit, dicente Patre, *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*^c. Ea die, quae veræ lucis et veri solis dies est, nos ipsi congregati, sex diebus interpositis, sancta et spiritualia Sabbathata celebrantes, quotquot ex gentibus in orbe toto per eum liberati sumus, quae sacerdotes in die Sabbathi agere in lege statutum erat, ea nos secundum legem spiritualem perficimus. Nam sacrificia et oblationes spirituales, quae hostiæ laudis et hostiæ jubilationis vocantur, persolvimus: incensum boni odoris emittimus, de quo dictum est: *Fiat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo*^d. Imo etiam panes propositionis offerimus, salutarem memoriam refricantes; aspersionem item sanguinis Agni Dei, qui tollit peccatum mundi, piaculum animarum nostrarum, facimus: lumina quoque cognitionis vultus Dei accendimus. Verum etiam ea, quae in psalmo praesenti recensentur, illa die perficere satagimus, et opere et verbis consilentes Domino, et psallentes nomini.

D

^a Amos vi, 3. ^b Isa. 1, 13. ^c Psal. cix, 1. ^d Psal. cxl, 2.

Altissimi : mane quoque ad orientem lucis nostræ misericordiam a Deo nobis præstitam annuntiamus, et veritatem ejus in noctibus per sobriam et castam conversationem exhibemus ; in summa quotquot alia in Sabbato peragere sanctum erat, ea nos in Dominicam transtulimus, utpote quæ magis idonea et propria, ac prima item sit et agnien ducat, et Judaico Sabbatho pretiosior. Nam illa die in mundi opificio cum dixisset Deus, *Fiat lux*, facta est lux : in illa quoque animabus nostris ortus est Sol iustitiae. Quare ut ea die conveniamus traditum nobis est, et ea quæ in psalmo jubentur nobis exsequi præceptum est ; quorum primum est, confessio : nam principium bonorum est pristinorum malorum depositio per veram pœnitentiam et confessionem, quæ ad bonum finem, scilicet ad Deum ipsum deducit. Etenim si nemo bonus nisi Deus, optimæ viæ ad Deum ducentis principium, confessio fuerit. Ideo dictum est, *Bonum est confiteri Dominum*. Par quippe est non hominibus confessionem edere, sed ipsi Domino corda scrutanti. Quia vero confessio pro gratiarum actione item accipitur, ut jam saepius diximus, jure Dominica die gratiarum actiones Domino reddimus, ubique terrarum in ecclesiis ejus congregati. Cum autem per confessionem progressum et augmentum acceperimus, tum jubemus psallere ad meliorem animæ statum protecti : aucti vero ac meliores effecti, hæc aliis annuntiare, ac eos qui ad nos proxime accedunt misericordias Dei edocere præcipimus : atque id agere matutinis horis, quasi primitias diurnarum actionum doctrinæ de Dei misericordia dicantes.

διδομεν τῷ Κυρίῳ, πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης ἐν ταῖς ἑξομολογήσωσι, ἡδη καὶ φάλλειν κελευθύειται ἐπὶ κράττονα φυῆς κατάστασιν προελθόντες· ἐπιδέξανται δὲ τὰς εὐχαριστίας αὐτὸν τὸν Θεόν. Εἰ γάρ οὐδεὶς ἀγαθὸς εἰ μὴ θεός, ἀγαθῆς πορείας τῆς ἐπὶ τὸν Θεόν ἀγούσης ἀγαθὴ γένοιται· διὸ διὸ καὶ ἡμῖν συνέρχεσθαι κατά ταύτην παραδέσθαι, καὶ τὰ διὰ τοῦ φαλμοῦ παρηγέλμένα καὶ ἡμῖν ἐπιτελεῖν προστέτακται· ὃν πρότον ἐστι τὸ ἑξομολογεῖσθαι· ἀρχὴ γάρ ἀγαθῶν τὴν προτέρων κακῶν ἀπόλυσις διὰ γηνήσας μετανοίας καὶ ἑξομολογήσεως ἐγγιγνομένη, ἀγουσά τε ἐπὶ τέλος ἀγαθὸν αὐτὸν τὸν Θεόν. Εἰ γάρ οὐδεὶς ἀγαθὸς εἰ μὴ θεός, ἀγαθῆς πορείας τῆς ἐπὶ τὸν Θεόν ἀγούσης ἀγαθὴ γένοιται· διὸ διὸ καὶ ἡμῖν ἀποδογγησίς. Διὸ λέλεκται· Ἀγαθὸς τὸ ἑξομολογεῖσθαι τῷ Κυρίῳ. Καὶ γὰρ προσήκει μὴ ἀνθρώποις ἐπιδειχνυσθαι τὴν ἑξομολογησίαν, ἀλλ’ αὐτῷ τῷ τὰς καρδίας ἔρευνῶντι Κυρίῳ. Ἐπειδὴ δὲ λαμβάνεται ἡ ἑξομολογησίας καὶ ἐπὶ τῇ εὐχαριστίᾳ, ὡς πολλάκις ἡμῖν εἰρηται, εἰκότως κατά τὴν Κυριακὴν ἡμέραν καὶ τὰς εὐχαριστίας ἡμῶν ἀπόζοντας τὰ τοῦ Κυρίου ἐλέη προστατόμεθα· καὶ τοῦτο πράττειν κατὰ τὰς πρωΐνας ὥρας ὡσπερ ἀπάρχας τῶν διαδοχαλίᾳ.